¹ Act. v. — ² 1. Reg. xv. — ³ Hier. v. — ⁴ Prov. xxvi.

dium ¹ : « Universalitatis opifex Dominus noster Jesus Christus, etc. » Ubi fusius recensitis ejusdem damnationis causis, ad postremum hæc habet :

77. « Quocirca et vos, charissimi, hujusmodi nostram pro vobis scientes sollicitudinem, et edocti diligenter a divinitus inspiratis Scripturis ², quod nulla est participatio justitiæ cum iniquitate, nec societas lucis ad tenebras, nec conventio Christi ad Belial, nec pars fidei cum infidelibus, neque consensus Orthodoxorum cum hæreticis : omni custodia custodite cor vestrum, nullam participationem habentes, nec societatem, nec consensionem, nec connexionem cum hujusmodi homine : ac ne ulla ratione assentiamini ejus doctrinæ : sed assidue permanentes in sanctissima nostra fide, servite Deo in conscientia pura. Synaxis autem ministerium perficiant vobis qui ibi sunt presbyteri et diaconi, qui diligenter et acceptabiliter rectam Catholicæ Ecclesiæ nobiscum doctrinam suscipiunt, quæ nuper ad vos a nobis scripta est : et abjicientes omnem hæresim ac novitatem, quæ ab Apostolica prædicatione condemnatur : quousque (ut dictum est) ille sua corrigat, aut alius pro illo canonicè eligatur pastor bonus ac verus, quique animam pro ovibus ponat, imitatione principis pastorum Christi, in loco pascuæ vos collocans, et super aquam refectionis educans. Ipse autem, qui nos vobiscum confirmat in divinissima ejus confessione, quique unxit nos ac signavit, deditque arrhabonem spiritus in cordibus nostris, sanctificet vos perfecte, spiritumque vestrum, et animam et corpus integra atque irreprehensibilia custodiat, recepturos in sæcula sæculorum quæ repromisit diligentibus eum. Amen ». Hæc ad Thessalonicensis Martinus.

78. *Martini papæ in adversis animi robur invictum.* — Hic jam finis rerum ab eo gestarum præsentis anni : quibus plane declaravit, non immiui vigorem et robur Apostolicæ Sedis, licet principum et collegarum destituatur auxilio majorum antistitem; imo eo magis corroborari, augerique quo minus humanis appareat fulta præsiidiis, utpote quæ non humanis, sed divinis noscatur regi ac gubernari consiliis, atque fulciri subsidiis. Vides enim (quod sæpe ob oculos considerandum proponimus) præsentis temporis Ecclesiæ statum, pati eam persecutionem in Oriente et Africa atque in insulis a Sarracenis, direque vexatam. Intueris pariter fidem Catholicam ab imperatoribus Orientis æque duram pati pressuram, eorumque auctoritate et potentia insultare perversos hæreticos. Conspicis itidem quatuor præcipuas sedes patriarchales ab hæreticis invasas, Paulum hæreticum præsidere Constanti-nopoli, Petrum Alexandria, et Macedonium Antio-chiæ, æque hæreticos earundem sedium invasores, titulo episcopi usurpato, in eos intrusos degere : contemplaris et carentem antistite Hierosolymam ab hæreticis labefactam, ita ferente infelici tem-

porum conditione; paucos vero reliquos remansisse Catholicos, eosdemque persecutione vexatos : sed quod supremum omnium malorum existimari debuit, vides et ipsum Romanum Pontificem quæsitum ad necem, sub gladio exarchi, nisi Dominus supposuisset manum suam, periclitantem.

79. Sed in his omnibus tantum abfuit ut Martinus animum desponderet, ut magis magisque (ut vidisti) erigeretur, spiritusque majores sumeret; cum alioqui non ignoraret, quæ sibi ab imperatore hæretico instigatione ejus lateri inbærentium jugiter hæreticorum parentur : utpote qui functus (ut dictum est) munere Apostolicæ Sedis apocrisarii Constantinopoli optime nosset ingenia hominum, et audaciam hæreticorum, jamque futurorum malorum præludia satis superque in Olympio percepisset. His, inquam, forti animo Martinus contentis, nihil veritus quæcumque imminerent ingentia undique pericula, non defuit officio, nec cessit vel latum unguem adversariis in ipsum (ut in Stephanum Judæi) dentibus stridentibus, cum præsertim (quod magis mireris) idem Martinus gravi corporis infirmitate eodem tempore teneretur : etenim morbo laborasse a mense Octobri anni hujus usque ad tempus quo ab Urbe ejectus est, idem ipse testatur in Epistola ad Eliterum ¹. Quæ autem post hæc adversus eum gesta sint per hæreticum imperatorem, usum ad mala omnia Theodoro Calliopa atque hæretico misso exarcho in Italianam post sublatum morte hoc anno Olympium, anno sequenti dicturi sumus.

80. *Pars librorum Moralium S. Gregorii divinitus revelata.* — Hoc eodem anno, qui ultimus censetur Chindasuindi regis Hispaniarum, cum idem sanctus Martinus Romanus Pontifex sedere cepisset, contigisse fertur revelatio divinitus facta librorum Moralium S. Gregorii papæ : describemus eam totidem verbis, quibus esse conscripta reperitur : quam si præ vetustate pannis obsitam invenies, ne horrescas, sed illis exutis, nudum senem veritatis candore et simplicitatem nitentem considera, utpote cui merito scriptores omnes Hispaniarum res prosecuti absque controversia ulla subscribant : sic enim se habet ² :

81. « Hic (rex Chindasuindus) Taionem Cæsar-angustanum episcopum ordinis litteraturæ satis imbutum, et amicum Scripturarum, Romam ad suam petitionem pro residuis libris Moralium uavaliter porrigit destinatum. Qui dum a papa Romense de die in diem differretur in longum, quasi in archivo Romanæ Ecclesiæ præ multitudine quæsitum facile nequaquam reperirent libellum : Dominum, pernoctans, et ejus misericordiam, ad vestigia beati Petri Apostolorum principis, depo-scens : ei scriinim, in quo tegebatur, ab Angelo manet ostensum. Quo mox se papa ut prævidit reprehensum, cum nimia veneratione ei adjutoria tribuit ad conscribendum, et Hispanis eum transmisit ad

¹ Mart. Ep. xlii. — ² 2. Cor. vi.

¹ Mart. Ep. xv. — ² Extat apud Conc. Tolet. vii in fin.

relegendum : quia hoc solum ex beati Job libris expositum relentabant, quod per beatum Leandrum Hispalensem episcopum fuerat advectum, et olim honorifice deportatum.

« Requisitus vero et conjuratus est Taio episcopus a Martino primo papa Romano, quomodo ei tam veridice fuisset librorum illorum locus ostensus : hoc illi post nimiam deprecationem cum nimia alacritate est fassus : Quod quadam nocte se ab ostiariis Ecclesiae B. Petri Apostoli expetiit esse excubium. Atque ubi hoc reperit impetratum, noctis medio, cum se nimis lamentis ante B. Petri Apostoli loculum faceret cernuum, luce caelitus emissa, ita ab inenarrabili lumine tota Ecclesia extitit perillustrata, ut nec modicum quidem lucerent Ecclesiae candelabra, simulque cum ipso lumine una cum vocibus psallentium et lampadibus relampantium introire sanctorum agmina. Deinde ubi horrore nimio extitit territus, oratione ab eis completa, paulatim ex illa sanctorum curia duo dealbati senes egressum in ea parte, qua episcopus in oratione debebat, coeperunt dare praependulum. At ubi eum repererunt pæne jam mortuum, dulciter salutatum reduxerunt ad proprium sensum. Cumque ab eis interrogaretur, quam ob causam tam grande extaret fastidium (fastigium), vel quis ab Occidente properans tam longum pelierit navigerium : hoc et hoc ab eo quasi inscii relatum auscultant operæ prelium. Tum illi multis eloquiis consolato, opportunum ubi ipsi libri latebant, ostenderunt loculum.

82. « Igitur sancti illi, quæ esset sanctorum illa caterva eos tam claro cum lumine concomitantium, responderunt dicentes. Petrum esse Christi Apostolum, simulque et Paulum invicem se manu tenentes, cum omnibus successoribus Ecclesiae in illo loco requiescentibus. Porro ubi et ipsi requisiti fuerunt, qui domini essent qui cum eo tam mirabile habebant colloquium : unus ex illis respondit, se esse Gregorium, cujus et ipse desiderabat cernere librum, et ideo advenire, ut ejus admuneretur tam vastum fastidium, et auctum redderet longissimum desiderium. Tunc interrogatus si tandem in illa sancta multitudine adesset sapiens Augustinus, eo quod ita libros ejus, sicut et ipsius sancti Gregorii semper ab ipsis cunabulis amaret legere : satis providus hoc solummodo respondisse refertur : Vir ille clarissimus et omnium expectatione gratissimus Augustinus, quem quæris, alius (altior) a nobis eum continet locus ». Quod enim non nisi qui in ea Basilica sancti sepulti essent, eidem dicantur apparuisse, de Augustino videtur esse responsum alio eum loco detentum : sicque corrigendum, quod habetur, altiori eum loco detentum : alioqui quomodo verum dici potuit Augustinum eminentiori loco in caelo positum, cum ipsi Apostolorum principes et alii complures martyres Pontifices in eadem sepulti Ecclesia ea tunc visione apparuerint ? Sed perguit auctor : « Certe ubi ad eorum pedes cæpit proruere, unicus ab oculis ejus, ostiariis

et ipsis terrilis, simul cum luce evanuit vir ille sanctissimus. Unde et ab eo die a cunctis in eadem Apostolorum Sede venerabilis Taio extitit gloriosus, qui antea despicabatur ut ignavus ». Hactenus scriptio, quam recensitam habes in appendice ad septimam Synodum Toletanam.

83. Sed quinam erant libri illi quos in Hispania desiderari adeo dolebat Cæsaraugustanus episcopus ? ex Epistola ejusdem sancti Gregorii ad Leandrum possumus intelligere : ubi hæc leguntur¹ : « Quia longo terrarum spatio disjunctum te videre nequeo : unum quod mihi de te dictavit charitas, fecit ut librum regulæ pastoralis, quem in episcopatus mei exordio scripsi, et libros quos in expositionem beati Job jamdudum me fecisse cognovisti, sanctitati tuæ cum communi filio Probino presbytero veniente transmitterem. Et tuæ quidem charitati in eo opere tertiæ et quartæ partis Codices non transmisi : quia eos solummodo invenio, quos ex eisdem partibus Codices jam monasteriis dedi. Hos itaque sanctitas tua studiosè percurrat, etc. » Sic igitur vides caruisse Hispanos prima et secunda parte Moralium : nec mirum, haud facile eos libros a Martino Pontifice inveniri potuisse, qui neque ipsi Gregorio adeo facile præmanibus essent, ut eos mitterent ad Leandrum, ad quem ipsum integrum inscripsisset opus : nec alias partes ejusdem operis reperiret, nisi eas, quas (ut ait) monasteriis tradidisset.

84. Corrigendus est Rodericus² Toletanus, dum ait, negligentia Hispanorum deperditam esse illam partem librorum Moralium, pro qua invenienda suscepit profectionem Romam Taio Cæsaraugustanus episcopus. Sed in eo nec in nobis arridet, dum ait, a Concilio septimo Toletano ejusmodi Romam esse decretam legationem : siquidem dictum Concilium contigit celebrari ante biennium, anno nimirum Domini sexcentesimo quadragésimo sexto quo tempore necdum Taionem puto creatum adhuc fuisse Cæsaraugustanum episcopum, qui ultimo pæne loco ut junior reperitur subscriptus octavo Concilio Toletano. Sed et illud in historico Ambrosio miratus sum, id dicere accidisse sub Theodoro Romano Pontifice, cum scriptio illa a Garzia viro accuratissimo fidelissime reddita, sub Martino papa id accidisse testetur.

85. *De Chindasuindo rege Hispaniarum piissimo.* — De eodem autem rege Chindasuindo tradunt, eum, ubi rexisset annos sex et menses octo, cessisse regnum filio. Hæc insuper habet de eo Rodericus Toletanus : « Iste a Romano Pontifice obtinuit privilegium, ut secundum beneplacitum Pontificum Hispanorum primaria dignitas esset Toleti, sicut fuerat ab antiquo ; et per multas Synodos cum episcopis celebratas Ecclesiam erudit. Hujus tempore ab omni perturbatione Hispania conquievit, adeo ut nullus in ea infidelis reperiretur, vel qui